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1 ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřena na jeden z nejdůležitějších právních institutů

v oblasti bydlení, a to na společenství vlastníků bytových jednotek. Jedná se o velmi

důležitou složku nejen z hlediska právního, ale také z praxe, neboť se jedná o jeden ze

způsobů uspokojení základní lidské potřeby, bydlení.

Cílem práce je objasnit základní pojmy týkající se společenství vlastníků jednotek,

přiblížit proces fungování těchto společenství a zjistit odlišnosti od bytových družstev,

která jsou za společenství vlastníků jednotek, širokou veřejností, obvykle zaměňována.

Dále také poodhalit názor členů těchto společenství na jejich statutární orgán a naopak.

V neposlední řadě je třeba zmínit porovnání mezi starou a novou právní úpravou. Tedy

porovnání bytového zákona, který byl v roce 2014 nahrazen novým občanským

zákoníkem.

Práce je rozdělena na dvě vzájemně propojené části. V první části jsou objasněny

teoretické pojmy a instituty dle platné legislativy a literatury, historický vývoj daného

právního institutu a teoretická rešerše bytového družstva. Druhá část je věnována

výzkumu, který byl proveden jak dotazníkovým šetřením u členů společenství a u členů

statutárních orgánů jednotlivých společenství, tak řízenými rozhovory se členy

společenství vlastníků. Získaná data byla zanalyzována a vyhodnocena na základě

předem stanovených hypotéz.

Závěrečná část práce je věnována závěru, přijmutí či vyvrácení hypotéz,

závěrečnému shrnutí v anglickém jazyce a seznamu použitých zdrojů, grafů a příloh.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Vhled do historie právní úpravy vlastnictví bytů

2.1.1 Zákon č. 52/1966 Sb. Zákon o osobním vlastnictví

k bytům

V polovině 60. let vchází v platnost zákon, který poprvé v historii Československa

vnáší do právního řádu pojem vlastnictví bytu. Před tímto zákonem bylo z pohledu práva

zcela nemožné oddělit vlastnictví bytu od vlastnictví nemovitosti, tzn., že člověk nemohl

vlastnit byt, a pokud takový byt vlastnit chtěl, musel si koupit celou nemovitost, ve které

se byt nacházel. (Petr, 2014)

Nutno dodat, že tento zákon vznikal v podmínkách socialistického státu a tehdejší

aparát dával přednost spíše státnímu, družstevnímu nebo podnikovému vlastnictví.

Ačkoli se jednalo o průlomový zákon z pohledu práva, v praxi se příliš neuplatnil. Zákon

měl také řadu omezení, např. převod bytu byl možný pouze v domě, který byl ve

vlastnictví státu. Dále bylo možné vlastnit pouze jeden byt, a to v případě, že osobou,

která byt vlastní, je osoba fyzická. Vliv socialismu je tedy značný. (Schödelbauerová,

2003)

Po pádu komunistického režimu v roce 1989 byla navíc právní úprava, obsažená

v zákoně 52/1966 Sb., shledána jako nepoužitelná. Bylo tedy zapotřebí schválit úpravu

novou, která by lépe vystihovala další formy vlastnictví bytů a odstranila mezery, které

ve výše zmíněném zákoně existovaly. Ještě, než se tak stalo, byla v roce 1991 provedena

zásadní novelizace „starého“ občanského zákoníku. Tato novela byla provedena zákonem

č. 509/1991 Sb., kterým se „starý“ občanský zákoník upravoval, doplňoval a měnil a

zároveň poskytl jakési provizorní řešení pro bytovou problematiku. V roce 1992 byl

schválen zákon č. 42/1992 Sb. o úpravě majetkových vztahů a vypořádání, zvaný též

„transformační zákon“, dle kterého měla družstva povinnost převést družstevní byt do

osobního vlastnictví tomu členu družstva, který o to požádá. Problémem byla v té době

ještě neexistující právní úprava, která by takový převod bytu do osobního vlastnictví

upravovala. Z toho vyplývá, že tento převod nebyl, dle tehdejší právní úpravy, možný.

(Novotný, Horák, Holejšovský & Oehm, 2016)
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2.1.2 Zákon č. 72/1994 Sb. Zákon o vlastnictví bytů

Nastupující rozsáhlá bytová privatizace a navyšující se význam bytového

vlastnictví po roce 1989 si žádaly nový právní rámec. Toho se Česká republika dočkala

1. května roku 1994, kdy vešel v účinnost zákon o vlastnictví bytů. Tímto zákonem byl

současně zrušen zákon č. 52/1966 Sb. (Novotný, Horák, Holejšovský & Oehm, 2016)

Zákon po dobu své účinnosti prošel několika novelami. První změny se zákon

dočkal ještě v témže roce své účinnosti, a to zákonem č. 273/1994., o správních

poplatcích. Následovala novela z roku 1996, ve které bylo Nálezem ústavního soudu

vypuštěno ustanovení § 22 odst. 4 a také zákon č. 97/1999 Sb., jenž změnil vypořádací

podíly převedených jednotek dle ustanovení § 233 obchodního zákoníku. (psp.cz, 2020)

První velkou změnu zákon získal až novelou, která vešla v účinnost se zákonem

č. 103/2000 Sb., v němž byla nově definována dosavadní nedostatečná úprava správy a

údržby společných částí domu. Společenství vlastníků jednotek se stalo právnickou

osobou, kterou vznikalo ex lege, při splnění podmínek daných tímto zákonem. Z toho

důvodu vznikla i povinnost zapsání společenství do obchodního rejstříku. (Zákon

č. 103/2000 Sb.)

Předchozí novela však přinesla i řadu problémů. Se změnou právnického statutu

přišla mimo jiné i řada komplikací. Na společenství bylo nově nahlíženo jako na

podnikatele. Z toho důvodu muselo vést, jako každý řádný podnikatel, účetnictví.

Přestože v zákoně byla zakotvena výjimka, která společenství umožňovala vést „pouze“

účetnictví jednoduché, namísto účetnictví podvojného, nejednalo se o příliš veliké

zjednodušení. Reakci na tuto nově vzniklou situaci představovala novela zákona o

vlastnictví bytu č. 451/2001 Sb., která změnila účelovost a předmět činnosti společenství.

(Čejková, 2009)

Poslední významnou změnu přinesla až novela č. 171/2005 Sb. Přijatá novela

zjednodušila přijímaní usnesení vlastníků jednotek v souvislosti se stavebními úpravami,

opravami společných částí domu, modernizací či jednáními o rekonstrukci. Namísto

souhlasu všech vlastníků, bylo nově zapotřebí shody pouze tří čtvrtin všech vlastníků

jednotek. (Zákon č. 171/2005 Sb.)

Zákon č. 72/1994 Sb., o vlastnictví bytů byl dne 1.1.2014 zrušen z důvodu

účinnosti nového zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku. (psp.cz, 2020)
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 Základní pojmy

2.2.1 Jednotka

Dle Eliáše (2013) je jednotka jedním ze základních pojmů bytového

spoluvlastnictví. Tento pojem NoZ přejímá ze staré právní úpravy (BytZ). Ovšem

zatímco dříve byla jednotka chápána v podstatě jako označení bytu, nově je chápána nejen

jako prostorově oddělená část domu, ale také jako podíl na společných částech nemovité

věci, které jsou vzájemně spojené a neoddělitelné.

NoZ také upřesnil pojetí jednotky, což zamezilo sporům o to, zda je byt věcí

movitou, ve smyslu zákona 40/1964 Sb., nebo věcí nemovitou dle zákona 72/1994 Sb.

Jednotka je nově definována a je prohlášena za věc nemovitou. (Novotný, Horák,

Holejšovský & Oehm, 2016)

Co se týče jednotek, které vznikaly v legisvakanční lhůtě NoZ, tedy v období mezi

lety 2012 – 2014, zákon výslovně stanovuje, že není možné, aby v jedné nemovitosti

vznikly jednotky dvojího typu. Pokud tedy došlo k nabytí vlastnického práva alespoň k

jedné z jednotek v dané nemovitosti, a to ještě před účinností NoZ, musí v takové

nemovitosti i další jednotky vznikat dle smyslu zákona o vlastnictví bytů (72/1994 Sb.).

V opačném případě se jedná o jednotky ve smyslu NoZ (89/2012 Sb.). Přeměna „starých“

jednotek na jednotky vymezené podle NoZ je možná pouze v případě, že všichni vlastníci

jednomyslně zruší prohlášení podle BytZ a současně přijmou prohlášení nové, ve smyslu

NoZ. (Expertní skupina Komise pro aplikaci nové civilní legislativy při Ministerstvu

spravedlnosti, 2013)

Vznik jednotky

Podle nové právní úpravy (NoZ) může jednotka vzniknout více způsoby.


[…]


6) Jakým způsobem se dozvídáte o konaném shromáždění?

7) Zúčastníte se vždy konaného shromáždění?

a. Vzpomenete si na skutečnost, která se projednávala na shromáždění,

hlasovalo se o ní a byla z Vašeho pohledu významná?

b. Jak jste hlasoval/la a proč?

8) Realizovalo Vaše SVJ v poslední době nějaký projekt, který byl financován

z fondu SVJ?

a. Bylo na tento projekt potřeba výběrové řízení?

b. Jaká firma tento projekt realizovala?

c. Jste spokojen/na s odvedenou prací dané firmy?

9) Kolik členů má váš statutární orgán?

a. Jste spokojen/na s jeho přístupem k vykonávané funkci?

10) Kdo v domě vykonává správu domu a pozemku? Jedná se o člena SVJ nebo

externí firmu?

a. Jak jste spokojen/na s jeho/jejím přístupem k vykonávané práci?

11) Jakým způsobem se určují podíly na společných částech domu a pozemku dle

vašich stanov?

12) Víte, o nějakém omezení nebo naopak zvýhodnění, které je zakotveno ve vašich

stanovách, a není to zcela běžné pro ostatní SVJ?

13) Pokud byste měl/la vyjmenovat alespoň dvě výhody a dvě nevýhody bydlení

právě ve Vašem SVJ, které by to byli?

14) Je nějaká skutečnost, ve vztahu k vašemu SVJ, na kterou jsem zapomněl a myslíte,

že by stála za zmínku?

Zdroj: vlastní tvorba

Příloha 2: Dotazník pro členy statutárního orgánu

SVJ – Statutární orgán

Dobrý den, jmenuji se Martin Bláha a studuji na ekonomické fakultě Jihočeské

univerzity

v Českých Budějovicích, obor Strukturální politika EU pro veřejnou správu. Tento

dotazník je součástí mého výzkumu, který provádím na základě mé bakalářské práce na

téma společenství vlastníků jednotek. V případě nesouhlasu k tomu udělenému bude

dotazník zachován ve zcela anonymní rovině. Předem mockrát děkuji za vyplnění mého

dotazníku.

1. Pohlaví

a) Muž

b) Žena

2. Věk

a) 18–30 let

b) 31–40 let

c) 41–50 let

d) 51–60 let

e) 61 a více let

3. Jak dlouho vykonáváte funkci statutárního orgánu v současném SVJ?

a) Méně než 1 rok

b) 1–4 roky

c) 5–10 let

d) Více než 10 let

4. Kolik jednotek se ve vašem domě, kde vzniklo SVJ, nachází?

a) 2-4 jednotky

b) 5-10 jednotek

c) 11-20 jednotek

d) Více než 20 jednotek

5. Kolikrát uskutečnilo SVJ shromáždění v roce 2019?

a) 1krát

b) 2krát

c) 3krát

d) Více než 3krát

6. Účastní se vlastníci konaného shromáždění?

a) Ano, vždy se účastní všichni

b) Většina z nich se účastní

c) Většinou se účastní pouze neusnášení se schopná část vlastníků

d) Neúčastní se

7. Jakým způsobem provádíte informování vlastníků o příštím konaném

shromáždění?

a) Webové stránky

b) E-mail

c) Pošta

d) Osobně

e) Jiné…………………………………….

8. Existuje skutečnost, kterou byste rád/a změnil/a ve vašem SVJ?

a) Ano

b) Ne

9. Pokud jste odpověděl/a na předchozí otázku Ne, na tuto otázku neodpovídejte.

O jakou skutečnost se jedná?

……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………….

Zdroj: vlastní tvorba

Příloha 3: Dotazník pro členy SVJ

SVJ - člen

Dobrý den, jmenuji se Martin Bláha a studuji na ekonomické fakultě Jihočeské

univerzity

v Českých Budějovicích, obor Strukturální politika EU pro veřejnou správu. Tento

dotazník je součástí mého výzkumu, který provádím na základě mé bakalářské práce na

téma společenství vlastníků jednotek. V případě nesouhlasu k tomu udělenému bude

dotazník zachován ve zcela anonymní rovině. Předem mockrát děkuji za vyplnění mého

dotazníku.

10. Pohlaví

a) Muž

b) Žena

11. Věk

a) 18–30 let

b) 31–40 let

c) 41–50 let

d) 51–60 let

e) 61 a více let

12. Jak dlouho jste členem v současném SVJ?

a) Méně než 1 rok

b) 1–4 roky

c) 5–10 let

d) Více než 10 let

13. Kolik jednotek se ve vašem domě, kde vzniklo SVJ, nachází?

a) 2-4 jednotky

b) 5-10 jednotek

c) 11-20 jednotek

d) Více než 20 jednotek

14. Kolikrát se v roce 2019 SVJ uskutečnilo shromáždění?

a) 1krát

b) 2krát

c) 3krát

d) Více než 3krát

15. Účastníte se vždy konaného shromáždění?

a) Ano

b) Většinou ano

c) Většinou ne

d) Ne

16. Jakým způsobem jste informován/a o příštím konaném shromáždění?

a) Webové stránky

b) E-mail

c) Pošta

d) Osobně

e) Jiné…………………………………….

17. Jste spokojen/na s činností vašeho statutárního orgánu?

a) Ano

b) Ne

18. Existuje skutečnost, kterou byste rád/a změnil/a ve vašem SVJ?

a) Ano

b) Ne

19. Pokud jste odpověděl/a na předchozí otázku Ne, na tuto otázku neodpovídejte.

O jakou skutečnost se jedná?

……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

Zdroj: vlastní tvorba

Příloha 4: Stanovy jednoho z SVJ ve kterém byl proveden průzkum

Zdroj: or.justice.cz (2015) – Veřejný rejstřík a Sbírka listin