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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka:Autor zvolil aktuální téma společenství vlastníků, které je zpracováno v rozsahu
80 stran (vč. praktické části a příloh). Volbu tématu hodnotím pozitivně s ohledem na značný
společenský význam souvisejícího bytového vlastnictví.
2. Logická struktura práce 1.5
Poznámka:Práce je rozdělena na 2 hlavní části. V první části autor vymezuje základní prvky
bytového vlastnictví a právní rámec zkoumaného právního subjektu, v druhé části se
zaměřuje na zjištění reálného právního povědomí členů společenství.
3. Naplnění cíle práce 2.0
Poznámka:Autor zvolil poměrně široké rozpětí zkoumané problematiky a s tím spojených cílů
práce, které se mu z větší části podařilo naplnit. Nedostatek spatřuji v absenci závěrů ze
srovnání mezi odlišnými společenstvími, popř. i byt. družstvy.
4. Metodický postup 1.5
Poznámka:K získání informací a dat pro účely práce byly uplatněny metody adekvátní
předmětu zkoumání, jehož cílem bylo po rešerši práv. úpravy zjištění náhledů členů
konkrétních společenství a to prostřednictvím rozhovorů a formou dotazníků.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
Poznámka:Práce se ve své teoretické části po stručném historickém exkurzu zaměřuje na
popis základních pojmů byt. spoluvlastnictví, vznik, fungování společenství vlastníků a byt.
družstev. Téma je pojato obecným způsobem bez hlubších úvah.
6. Praktický přínos práce 2.5
Poznámka:Náročné téma je zpracováno spíše kompilačně. V praktické části jsou zkoumána
konkrétní společenství, většinou popisným způsobem, přesto ze zjištění vyplynuly zajímavé
otázky, jejichž řešení by si zasloužilo více prostoru.
7. Práce s literaturou 2.0
Poznámka:Autor pracuje zejména s příslušnými právními předpisy upravující danou
problematiku a s komentářovou literaturou. Dílčí nepřesnosti v rámci citací a výkladů.
Přiložené stanovy konkrétního společenství nejsou nijak analyzovány.
8. Formální stránka 2.0
Poznámka:Po formální stránce neshledávám zásadní připomínky, byť jsou obsaženy
terminologické nepřesnosti, gramatické chyby, či vnitřně rozporné formulace, ale jedná se
pouze o ojedinělé případy. Jako pozitivní lze hodnotit tvorbu grafů.

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autor zvolil poměrně široké a náročné téma, které je předmětem mnoha diskuzí i na odborné
úrovni. Problematika bytového vlastnictví a s tím souvisejícího společenství vlastníků je navýsost
aktuální, a to i s ohledem na novelu občanského zákoníku, která od 1. 7. 2020 přináší celou řadu
dílčích změn od změny podmínek pro založení společenství přes změny v povinnostech až přes
posílení oprávnění společenství podat návrh soudu umožňující nařídit prodej jednotky vlastníka
porušujícího své povinnosti.

Práce jako celek přináší seznámení se s danou problematikou, je přehledně členěna na několik
logických částí, které na sebe navazují a které obsahují základní charakteristiku zkoumaného
subjektu jak po stránce právní, tak po stránce společenské, umožňující i srovnání jak s jiným typem
subjektu v oblasti bytového vlastnictví (bytová družstva), tak srovnání s právním rámcem v rámci
jiného právního řádu (na Slovensku). Kladně lze hodnotit rovněž komparaci, která byla prováděna
mezi předchozí a současnou právní úpravou vztahující se ke zkoumanému tématu.

Upozornit lze na některé nepřesnosti obsahového či formálního rázu, je nutno klást větší důraz na
preciznost užívané terminologie v dané oblasti a rozlišování jejich odlišností, jako např. "bytové
spoluvlastnictví" užívané v novém občanském zákoníku oproti "bytové vlastnictví" užívané v
dřívější právní úpravě (str. 8). Nesprávné konstatování, že pojem vlastnictví v československém
právním řádu před rokem 1966 neexistoval (str. 9) - ve skutečnosti se novinkou stalo osobní
vlastnictví bytu. Tvrzení, že nový občanský zákoník nedělá rozdíl mezi bytem a nebytovým
prostorem a že neobsahuje definici bytu (str. 13), je nesprávné, neboť jeho definice je obsažena v
části zákona upravující nájem. Gramaticky nesprávně označení "nálezu" a "Ústavního soudu" (str.
10), nesprávné skloňování, formulace některých vět atd. Dílčí nepřesnosti (či překlepy) jsou
obsaženy v citacích právních ustanovení, která by měla být citována doslovně, aby nedocházelo k
změnám jejich smyslu, či k posouvání jejich významu.

Za přínosné lze považovat provedení zjišťování poměrů v konkrétních společenstvích a právního
povědomí členů daných subjektů včetně členů statutárních orgánů, ze kterého je možno si udělat
určitý náhled na porovnání množství existujících práv, povinností (a s tím spojené odpovědnosti
členů za fungování společenství vlastníků), a faktického vědomí či znalosti jednotlivých členů o
těchto skutečnostech. Byť zde je nutno upozornit, že došlo k částečnému odchýlení od tématu z
hlediska posuzování problematiky v právní rovině (za právně irelevantní lze považovat zkoumání
např. genderového rozložení osob, věkové struktury osob, názorů na spokojenost s technickým
stavem společných částí).

Autor do určité míry prokázal základní orientaci v dané problematice a předložená práce dle mého
názoru splňuje obecně požadované nároky na kvalitu zpracování odpovídající dané závěrečné
práci.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

V čem autor spatřuje výhody a nevýhody v případě využití tzv. profesionálního externího předsedy
společenství vlastníků, tj. osoby, která není vlastníkem bytové jednotky v příslušném bytovém
domě?

Datum: 31.05.2020 Podpis oponenta